În privința uniformeii, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

*Prelegerile* se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie), și dela acest termin elevele

vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

*Consistorul rom. ort.
din Arad.*

Nr. 3902/1913.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul teologic gr.-ort. român din Arad, pe anul școlar 1913/14 au să fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult până la 6/19 august 1913, instruite cu:

1. Atestat de botez extradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una cor., încât nu vor fi ajustate cu atestate de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și marce postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 27 iunie (10 iulie) 1913.

*Consistorul gr.-ort. român
din Arad.*

## Anunț școlar

**Institutul ped.-teol. gr. or. român din Arad.**

În 17/30 august se vor ține examenele de emendare și private în ambele despărțăminte.

În 19 august (1 septembrie) înscrierile la ambele despărțăminte.

Se observează, că alesul rector, amăsurat prescrierilor §-ului 6 din regulamentul pentru administrarea internatului, are permanent să locuiască în internat.

Recursele se vor prezenta acestui Consistor până incluzive în ziua de 1/14 august a. c.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial ca senat școlar ținută în 25 iunie (8 iulie) anul 1913.

V. Mangra,
vicar episcopesc.

## O comună bravă.

Noua regulare a salarelor învățătoarești a adus din nou la o grea încercare forurile noastre școlare.

Știm bine cu câtă sfortare s'a putut aprinde focul însuflețirii în masele poporului pentru salvarea școlilor noastre în anii trecuți.

Și sperăm în Dumnezeu și'n trezirea neamului nostru românesc, că toți, cei ce consimt cu noi, își vor face datorința ca buni Români, în aceste vremuri grele de fatuni, — ca să merităm cu toții atributul cuvenit de „Bravi“ Români!

Și atunci suntem de firmă credință, că instituțiile noastre românești vor fi salvate de perire.

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Sarafola la 1/14 iulie 1913.

Ioan Ionică Mateiu
vicenotarul comitetului parohial.

**Aviz!**

Testimoniul de evaluare pretească, obținut în luna februarie 1897 mi-a perit în mod necunoscut. Cine știe de el, rog să mă avizeze.

Suiugd la 7 iulie n. 1913.

Cu stimă
*Mihail Caba*
preot ort.

**Concurse.**

O. Oficiu ppresbiteral al **Timișorii** (Temesvár-Gyárvaros, iskolatér Nr. 3), având sub timpul concursual a se prezentă în vr'o duminică ori sărbătoare, în sfta biserică din loc, pentru a-și arată desteritatea în cântare și rituale.

Dat în **Bărăteaz**, din ședința comitetului parohial, ținută la 14/27 iulie 1913.

Pentru comitet.

*Nicolae Crișmariu*
paroh, președinte.

In conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. ppresb.

—□—

1—3

Pentru întregirea postului de preot din parohia de clasa a III-a **Crivobara**, tractul **Belințului**, să escrie concurs în „Biserica și Școala“, cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Recursele adresate comitetului parohial din **Toboliu** (Vizesgyám) sunt a se înaintă, la oficiul protopresbiteral din Oradea mare (Nagyvárad-velence) având reflectanții a se prezentă, în cutare duminică sau sârbătoare în sfta biserică din Toboliu, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 29 iunie (12 iulie) 1913.

*Georgiu Drimba* paroh, președinte.
*Petru Tincău* notar.
In conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopop.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. ort. rom. din comuna **Varviz** ppresbiteratul Orăzii-mari, devenită în vacanță prin trecerea la penziune a inv.

Recursele ajustate conform dispozițiilor Regulamentului din vigoare sunt a se înaintă la Prea On. Oficiu ppresbiteral în Oradea mare. Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută în Varviz, la 20 iunie (3 iulie) 1913.

*Ioan Popa* paroh, preș. com.
*Petru L. Raicu* not. com.
In conțelegere cu: *Andrei Horvath* adm. protopop.
inspector școlar. 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din **Prăjești** (Parázs) se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan.